
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.................................................................................................................................................................................................................. 2 

Súmulas de Contratos.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Avisos de Licitações................................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 30 de agosto de 2019.    Edição n. 2688 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 30 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2688 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 304/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MICHELL DA SILVA VARGAS, 
Assessor de Promotor de Justiça II, ID n. 3917436, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Alegrete, duas vezes por 
semana, no período de 29 de agosto a 29 de novembro de 
2019 (Port. 3610/2019). 

NOMEAR 

- GILBERTO JOSÉ DAMASCENO FERREIRA FILHO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II - CC 10, 
deste Órgão (Port. 3621/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de agosto de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSADE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 00958.000.025/2019 

 

CONTRATADA: PROCERGS – Companhia de 
Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul; 
OBJETO: contratação da prestação de serviços de operação, 
manutenção, armazenamento de dados e impressão de 
relatórios do Sistema de Protocolo Integrado - SPI. VALOR 
TOTAL: R$ 415.745,28; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.40/4006; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n. 
8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 29 de agosto de 2019, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de agosto de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 

 DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.081/2019 

 

CONTRATADA: STELLA BITTENCOURT CAPACITAÇÃO 
BIOCÊNTRICA EIRELI; OBJETO: contratação de curso na 
modalidade presencial, em 4 (quatro) turmas, denominado 
"Workshop de comunicação não-violenta" e, ainda, a 
"Webconference - Como lidar com as diferenças geracionais 
no trabalho", ministrados pela facilitadora Stella Bittencourt. 
VALOR TOTAL: R$ 11.884,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II, 
combinado com art. 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 
8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 29 de agosto de 2019, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de agosto de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N. 00005.000.051/2019 

 

CONTRATADA: RBS ZERO HORA EDITORA 
JORNALÍSTICA S/A.; OBJETO: renovação de uma assinatura 
anual do Jornal O PIONEIRO para Promotoria de Justiça de 
Caxias do Sul; VALOR TOTAL: R$ 1.019,90; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da 
Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 29 de agosto 
de 2019, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de agosto de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0001154-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor MICHELL DA 
SILVA VARGAS, ID n. 3917436; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IYO3B74 , 
a ser usado na execução de tarefas e serviços da Força 
Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 

Porto Alegre, 29 de agosto de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 63/2019 (PGEA n. 02459.000.099/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: aquisição de 06 (seis) 
refrigeradores verticais, do tipo freezer, e 01 (uma) lava-
louças, do tipo industrial, conforme especificações constantes 
no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 12/09/2019, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 12/09/2019, às 14 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 30 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2688 

 

Nº 001 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de agosto de 2019. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 64/2019 (PGEA n. 02404.000.103/2019) 
Tipo: menor preço. Objeto: contratação de serviço de 
monitoramento remoto de sistema de alarme de segurança 24 
horas, com disponibilização dos equipamentos em forma de 
comodato, com pronta resposta, mediante agente técnico de 
vistoria para verificação do local protegido, para as seguintes 
sedes institucionais: MPRS/Alegrete, MPRS/Cruz Alta, 
MPRS/Herval, MPRS/Itaqui, MPRS/Marau, MPRS/Nonoai, 
MPRS/Nova Prata, MPRS/Palmeira das Missões, MPRS/Porto 
Alegre/Sede Administrativa, MPRS/Santiago, MPRS/Tenente 
Portela, MPRS/Triunfo, MPRS/Tupanciretã, MPRS/Venâncio 
Aires, MPRS/Viamão, demais especificações em 
conformidade com o Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 12/09/2019, às 09 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 12/09/2019, às 14 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de agosto de 2019. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2019-08-30T09:11:52-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




